

Số: /SVHTTDL-QLTDTT

Thanh Hóa, ngày

tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Mở lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước năm 2021.

Căn cứ đề xuất của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa tại Công văn số 1194/CV-ĐVTDT, ngày 07/10/2021 về việc cho phép phối hợp mở lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ bơi và cứu nạn, cứu đuối năm 2021; Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BVHTTDL ngày 08/09/2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về tập huấn chuyên môn thể thao đối với người hướng dẫn tập luyện thể thao; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND, ngày 27/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch mở lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước năm 2021 cho đội ngũ hướng dẫn viên, cộng tác viên cơ sở với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao nhằm thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021 - 2030;
- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước cho trẻ em, gia đình và xã hội, từng bước giảm tỉ lệ tai nạn thương tích cho trẻ em, đồng thời nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, tầm quan trọng của công tác phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trong toàn tỉnh.
- Động viên, khuyến khích phong trào tập luyện và thi đấu thể thao, phòng chống đuối nước trên địa bàn toàn tỉnh, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân, từng bước nâng cao trình độ tập luyện và thi đấu Thể thao.
- Trang bị, củng cố, cập nhật, bổ sung kiến thức về môn bơi và cứu nạn, cứu đuối cho đội ngũ hướng dẫn viên, cộng tác viên, cứu nạn, cứu đuối trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, góp phần nâng cao nhận thức, trình độ, kỹ năng chuyên môn.

##### 2. Yêu cầu:

- Nội dung đào tạo, bồi dưỡng phải cập nhật kiến thức mới và phù hợp với từng đối tượng, nhu cầu vùng miền, đáp ứng yêu cầu của phát triển phong trào thể thao trong giai đoạn mới.

- Học viên tham gia lớp bồi dưỡng phải đảm bảo sức khỏe, tích cực học tập và chấp hành nghiêm nội quy, quy chế lớp học đề ra.

- Đảm bảo công tác phối hợp được thực hiện chặt chẽ, chu đáo, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; Huy động sự đóng góp của cộng đồng và toàn xã hội, đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch tổ chức lớp tập huấn năm 2021 và các giai đoạn tiếp theo.

### **3. Đối tượng:**

Những người tham gia công tác hướng dẫn viên, công tác viên, cứu nạn, cứu đuối, cơ sở kinh doanh hoạt động thể thao, giáo viên giảng dạy môn học Giáo dục thể chất tại các trường Tiểu học, THCS, THPT và các đối tượng có nhu cầu trên địa bàn toàn tỉnh.

### **4. Thời gian, Địa điểm:**

- Thời gian: Trong năm 2021 (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Địa điểm: Tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa và tại các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh có đủ điều kiện đảm bảo yêu cầu của lớp.

## **II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG.**

- Phổ biến các văn bản pháp luật, các quy định của Nhà nước về phổ cập bơi cho trẻ em và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Hướng dẫn kỹ năng về xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phổ cập bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em tại đơn vị, địa phương.

- Bồi dưỡng kiến thức về phương pháp và nguyên tắc chung trong dạy bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em; Công tác tổ chức lớp học và quản lý trẻ em học bơi an toàn trong môi trường nước.

- Bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên môn, kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em; kỹ năng cứu đuối; sơ cứu, cấp cứu ban đầu đối với người bị đuối nước.

- Thảo luận, trao đổi về kinh nghiệm công tác phổ cập bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em tại đơn vị, địa phương.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học viên và cấp giấy chứng nhận cho học viên sau khi hoàn thành nội dung, chương trình tập huấn theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Tham mưu ban hành kế hoạch mở lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước năm 2021;

- Quyết định thành lập Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức lớp tập huấn và thực hiện nhiệm vụ được phân công.
- Cấp giấy chứng nhận cho các học viên hoàn thành chương trình.
- Phối hợp với Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng và thống nhất nội dung chương trình; thông báo mở lớp gửi các địa phương, đơn vị trong tỉnh.

## **1.2. Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa:**

- Chủ trì soạn thảo, chuẩn bị tài liệu, nội dung chương trình tập huấn và tổ chức giảng dạy đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực.
  - Liên hệ mời và cử giảng viên có chuyên môn cho lớp tập huấn.
  - Dự toán kinh phí và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho việc tổ chức lớp tập huấn; lên maket giấy chứng nhận theo đúng quy định.
  - Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông báo mở lớp gửi các địa phương, đơn vị trong tỉnh và chuẩn bị công tác tổ chức, quản lý lớp đảm bảo an toàn trong quá trình tập huấn.
  - Tổng hợp đầy đủ thông tin, danh sách học viên tham gia và hoàn thành chương trình lớp tập huấn để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp giấy chứng nhận.
  - Nguồn kinh phí tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng do Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo từ nguồn kinh phí xã hội hóa để chi trả bồi dưỡng giảng viên; phục vụ lớp học; trang bị, dụng cụ giảng dạy, học tập; biên soạn in ấn tài liệu, giấy chứng nhận cho học viên tham dự lớp đào tạo, bồi dưỡng.
- Trên đây là Kế hoạch mở lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ Bơi và cứu nạn, cứu đuối cho đội ngũ hướng dẫn viên, cộng tác viên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị đơn vị phối hợp với các bộ phận triển khai thực hiện đạt kết quả./.

### ***Nơi nhận:***

- Giám đốc Sở;
- Phó GD phụ trách;
- Trường Đại học VHTTDL;
- Các phòng, ban có liên quan;
- Lưu: VT, QLTDĐT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Nguyên Hồng**